conuocatis ciuibus, exercitum suum augmentauit atque uersus aquilonares prouincias iter arripuit. Et cum nationes praeteriret, inspiciens eas desolatas condolebat, maxime autem propter ecclesias usque ad solum destructas; quibus restaurationem promittebat si triumpho potiretur. 75

121 At Hengistus, cum aduentum ipsius comperisset, reuocata audacia commilitones suos elegit atque unumquemque inanimans hortabatur eos uiriliter resistere nec congressum Aurelii Ambrosii abhorrere. Dicebat autem ipsum paucos ex Armoricanis Britonibus habere, cum numerus eorum ultra decem milia non procederet; insulanos uero Britones pro nichilo reputabat, cum tociens eos in proeliis deuicisset. Proinde promittebat suis uictoriam et ob ampliorē numerum securitatem; aderant enim circiter ducenta milia armatorum. Et cum omnes hoc modo inanimasset, iuit obuiam Aurelio in campo qui dicebatur Maisbeli, quo ipse Aurelius transiturus erat. Affectabat namque et subitum et furtiuum impetum facere Britonesque non praemeditatos occupare. Quod tamen non latuit Aurelium, nec iccirco distulit campum adire sed festinantius ingressus est. Vt igitur hostes prospexit, disposuit turmas suas. Tria milia ex Armoricanis iussit equis adesse, ceteros cum insulanis mixtim in acies constituit. Demetas in collibus, Venedotos in prope sitis nemoribus locauit. Erat autem causa ut si Saxones ad ea diffugerent adessent qui obuiarent. 80 85 90

122 Interea accessit Eldol dux Claudiocestriae ad regem et ait:

'Sola dies pro omnibus diebus uitae meae michi sufficeret si congredi cum Hengisto Deus concederet. Nempe succumberet alter nostrum dum gladiis insisteremus. Reminiscor namque diei qua conuenimus quasi pacem habituri. Cumque de concordia ageretur, prodidit omnes qui aderant et cum cultris interfecit praeter me solum, qui reperto palo euasi. Succubuerunt eadem die .cccclxxx. barones ac consules, qui omnes inermes aduenerant. In tanto periculo subuectauit Deus palum, quo defensus euasi'. 95 100

Talia referebat Eldol, sed Aurelius socios hortabatur totam spem suam in filium Dei ponere, hostes deinde suos audacter inuadere, pro patria unanimiter pugnare. 105

123 At Hengistus econtra turmas suas componebat, componendo proeliari docebat, docendo singulas perambulabat ut omnibus unam audaciam pugnandi ingereret. Dispositis tandem in utraque parte cuneis, congrediuntur acies, mutuos ictus ingeminant, cruorem non minimum diffundunt. Hinc Britones hinc Saxones uulnerati moriuntur. Hortatur Aurelius Christianos, monet Hengistus paganos. Et dum talem decertationem facerent, nitebatur semper Eldol habere aditum congrediendi cum Hengisto; sed non habuit. Nam Hengistus, ut uidit suos succumbere, Britones uero nutu Dei praeualere, confestim diffugit petiuitque oppidum Kaerconan, quod nunc Cunengeburg 110